**275.1–4 Sic igitur ... significare.** The objection to the qualification *decem* of *primis vocibus* is attributed to Alberic in C25: “*Magister noster Albericus dicit quod primum 'decem' non sit ponendum cum dicitur: 'Intendit Aristoteles de primis decem etc.,' quia si poneretur ibi, sequeretur hoc: Ergo intendit de aliquibus primis vocibus decem genera rerum etc., ergo de aliquibus <decem> Latinis vel de aliquibus decem Gallicis vel de aliquibus decem Graecis vel Anglicis vel aliis. Sed nec de aliquibus Latinis vel Graecis vel Gallicis, sed intendit de primis vocibus decem genera rerum etc. Unde dicit praedictus doctor quod si inveniatur in aliquo*

<sup>1</sup> Here and below, I quote the proem from the edition in Asztalos 1993.

<sup>2</sup> I cite the text from Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Reg. lat. 230, fol. 41ra. For more on this commentary, see Iwakuma 1999; Iwakuma 2003; Marenbon 2013, pp. 159–60. For methodological reflections concerning the attribution, see Jacobi 2011.

*commento, absolvendum sit.*" For more on this, see the note on C25 on pp. 308–9 below.

**275.12–19 In his ... repetisset.** The claim that Boethius' oft-repeated formulation of the *intentio* of the *Categories* was inadequate is explicitly attributed to Alberic in a commentary (C15) in ms Padua, Biblioteca Universitaria 2087, fol. 1ra. Alberic clearly knew his Boethius very well and was well-aware that in the middle of his discussion of the *intentio* Boethius announces his plan to write a second commentary on the *Categories* intended for more advanced students: "*Haec quidem est tempori introductionis et simplicis expositionis apta sententia, quam nos Porphyrium nunc sequentes, quod videbatur expeditior esse planiorque, digessimus. Est vero in mente de tribus olim quaestionibus disputare, quarum una est quid Praedicamentorum velit intentio. Ibique, numeratis diversorum sententiis, docebimus cui nostrum quoque accedat arbitrium; quod nemo huic imprezentiarum sententiae pugnare miretur cum videat quanto illa sit altior, cuius non nimium ingredientium mentes capaces esse potuissent, ad quos mediocriter imbuendos ista conscripsimus.*"<sup>1</sup> According to C15 (fol. 1ra), Alberic then had two arguments for his claim that Boethius' initial formulation of the *intentio* is inadequate: "*Nunc Albericus assignat illam insufficientem esse tum ex verbis Boethii tum ex titulo huius libri. Ex verbis Boethii dicentis: 'Olim in mente auctoris venit de tribus quaestionibus disputare, quarum una haec est: quid velit Praedicamentorum intentio.' His verbis dicit Albericus quod Boethius demonstrat quod illa sit insufficiens; si enim esset sufficiens, non diceret: 'quid velit Praedicamentorum intentio.' Ex titulo demonstrat quod non intendit de vocibus tantum, qui talis est: Incipit liber Praedicamentorum, id est de praedicatis, quia hoc nomen "praedicamentum" tantum valet quantum "praedicatum ex pluribus confectum," quod habemus ab Aristotele dicente: "Quare in quantiscumque*

<sup>1</sup> I quote from Asztalos 1993, p. 379 (=160a Migne). Note that Asztalos's edition differs from Migne's on a crucial point here in that Migne's text includes what is clearly a gloss. See Asztalos 1993, p. 381 n. 47 for the details.

*praedicamentis,” id est in quantiscumque praedicatis ex pluribus confectis, etc.; sed omne praedicatum est res, et ipse intendit de praedicatis; ergo de rebus; ergo non de vocibus tantum. Et sic non est sufficiens... ”* As is clear, C21 here reproduces the first of Alberic’s two arguments, but not the second.

**275.20–276.4 Ut igitur ... singulis.** If the *intentio* given by Boethius in his first commentary on the *Categories* is inadequate and his second commentary (if ever written) is lost, what then is the *intentio* according to Boethius? The answer in C21 begins with a reference to Boethius’ second commentary on Porphyry’s *Isagoge* 1.4: “*Aristoteles enim librum qui De decem praedicamentis inscribitur hac intentione composuit ut infinitas rerum diversitates quae sub scientiam cadere non possent paucitate generum comprehenderet, atque ita quod per incomprehensibilem multitudinem sub disciplinam venire non poterat per generum, ut dictum est, paucitatem animo fieret scientiaeque subiectum.*” C17 also explicitly invokes this passage in this context, so the reference perhaps goes back to Alberic, although the passage is indeed called to mind by what Boethius himself says at *in Cat.* 160b–161a, esp. 161a: “*Rerum ergo diversarum indeterminatam infinitamque multitudinem decem praedicamentorum paucissima numerositate conclusit ut ea quae infinita sub scientiam cadere non poterant decem propriis generibus definita scientiae comprehensione claudantur.”*

**276.4–7 Omnia ... Aristotelis.** The core point in Alberic’s formulation of Boethius’ full view of the *intentio* is that the *Categories* is about predication (*quae praedicata de quibus habeant praedicari et quae a quibus abnegari*). Here is how the text from C15 (fol. 1ra) quoted above continues: “*Et sic non est sufficiens, sed ad hoc ut sit sufficiens sic debet assignari: Intentio Praedicamentorum est tractare de primis vocibus decem rerum genera significantibus prima in eo quod significant et de praedicatis assignando quae de quibus habeant praedicari et qualiter, quia maiora de minoribus et de paribus paria univoce, et quae de quibus non habeant praedicari nec tamen removeri, ut minora de maioribus, vel quae a quibus*

*habeant removeri, ut oppositum ab opposito.*" A number of other commentaries associated with Alberic follow C21 in putting the point slightly more succinctly. Thus, C25 (pp. 295.28–296.2 below): "*Intentio Praedicatorum est docere quae praedicata de quibus praedicatis habeant praedicari et quae praedicata a quibus praedicatis habeant removeri.*" C20 (Paris, Bibliothèque de l'Arsenal 910, fols 147rb–162vb), fol. 147va: "*Illam autem intentionem non habemus, sed suspicamur talem quia Aristoteles intendit docere in hoc libro de praedicamentis, ostendendo scilicet de praedicatione rerum quae de quibus habeant praedicari et quae de quibus non praedicentur; id est per praedicationem ab aliis separentur.*" C16, pp. 606.28–607.2 (in Hansen 2023): "*Quoniam in duobus tota Praedicatorum versatur doctrina, id est ut sciamus quae de quibus praedicari habeant et quae non, ostendo quod secundae praedicantur de primis et quo modo, ostendit quae de quibus praedicari non possint, scilicet ea quae in eis sunt de eis praedicari non possunt.*" A commentary on Porphyry's *Isagoge* (P20) in Vienna, Österreichische Nationalbibliothek 2486, fols 45ra–60vb, also associated with Alberic, makes the same point (fol. 45va): "*Quemadmodum enim Aristoteles in Praedicamentis docet quae de quibus habeant praedicari et quomodo et quae non, per quod scimus et invenire et iudicare, sic Porphyrius quae de quibus praedicantur et quomodo et quae non instruit.*" It should be noted that, as the text from C20 makes explicit, predication here means thing-predication (*predicatio rerum*). It is, in other words, an *ontological* relation, and it is, as Donato (forthcoming) shows, the foundation on which Alberic's realist logic is built.